factæ, citra pinguitudinem, aut cum aliquo ex discussoria ui præditis.

De uespertina frictione. Cap. XLIX.

Vespertina frictio lassatis, aut resiccatis, aut alimentum non sentientibus commoda est. Prandium in his parcius fiat, & amplius tempus intercedat usque ad cenam, & plerumque in quiete. Deinde etiam paululum deambulent. Melius enim est si subductis cibis etiam uentrem exonerauerint. His ita factis, citra periculum frictio assumitur. Frictio fiat cum oleo dulci, uentre penitus non contacto. Periculum est enim, & ipsos cibos prius concoqui, & semicoctum aliquem humorem digeri, & caput perturbari, & stomachum subuerti. Quare nardino unguento uenter perfundendus est absque defrictione.

De cruditate.

Cap. L.

Quot modis cruditas fiat, & quomodo uarie resistere oportet oborientibus ex hac corpori detrimentis, in loco de alui affectionibus postea declarabitur. Nunc uero necessarium est dicere quomodo ad urgentia accipienda instare oportet. Ructu itaque accedente at irritante, & grauitate circa præcordia existente, & ex hæc molestia quadam in totum corpus se diffundente, non cumstandum est ad uomitum deuenire, sed aqua plurima tepida hausta cogendus est, ut cibi penitus excernantur. Vbi enim permanserint, & torminum, & dolorum, & grauitatis capitis, & destillationis, aliquando uero etiam febris, causa fiunt. Si uero quis natura difficulter uomat, aut ob aliam quandam causam uomere impediat, tur, elaborandum est omni modo ut cibus subducatur, & ex præcordiis secedat. Ad hæc erectior decubitus paratur. Adiuuat, nisi quicquam aliud, concoctione. Et si uigilans quis fuerit, propter nimiam expletionem somnum assequi non potens, is immotus permaneat, & eadem decubitus figuram conseruet. Nam assidue conuersiones
flatus

flatus pariunt. Flatus autem materiam sursum uergeré faciunt. Si uero perseuerarit hoc accidēs etiam phar maci cōcoctorii ex malis cydoniis, præparati, cochleæ rii mensura danda est. Si uero quis aduetus sit ad frigidæ potum, & multam sitim percipit non incongruū fuerit sinceræ frigidæ heminam exhaurire. Celerrime enim corroboratū os uentris quæ in aluo sunt expellit. At uentrem nardino ungento illinere oportet, & partes circa præcordia fouere, & extremarū partium frictione uti. Exonerata aluo ad deambulationē procedendum est, tarde progrediendo, ne uapores ex cruditate ad caput allati cōcutiantur. Postea uero ad consueta uitæ munia pergendū est. Deinde succedat balneum, & inunctio ex oleo dulci. Vitilis est & absinthii potus. Cibo uero utendum est facile concoctili ac moderato, & cui addita sunt quæ aluo commodant, uelut sunt erinacei & cancri. Deinde olera, beta, malua. Modice utendum est uino, uerum calidiore. A relictis uero abstineat, uelut sunt acrium esus, & bellaria, ac placentæ ex melle, & fructus dulces. Talia enim omnia ægre concoqui ac digeri possunt. Hinc autem somnus imperturbatus succedat.

De crapula. Philumeni. Cap. I. I.

Sed & cruditates ex uino obortas, quas crapulas uocant, ferè eodē modo tractare oportet, ita ut cogamus ipsos uomere, à tepida aqua, aut sola immisione digitorum, aut pennarum, & in lecto quiescere iubeamus, & turbationem somno sedemus. Et si quis sanè ad frigidæ potum aduetus sit, & stomachi ac uentris uexationem siue morsum perceptet, dandi sunt ipsi cyathi duo aut tres sinceræ puræ frigidæ, aquæ ex interualis. Sedata uero turbatione, cibos exhibebimus boni succi, & magis frigefaciētes. Potus autem sit modicus uinum album & tenue dilutius temperatum. Optimus uero in his est uini absinthitæ potus à balneo.

De aqua

De æqualibus intemperaturis Galeni. Cap. L. II.

Quum tractauerimus quomodo quis à prima ætate usq; ad senectutem conseruet hominē optime constructum: Transibimus nūc ad eos qui statim ab initio morbosam corporū constrictionem adepti sunt. Duplices autem sunt secundū genus uitiosæ corporū structuræ: Quædam enim æqualiter habent temperatas uniuersas corporis primas partes, quæ similes appellantur. Quædam uero inæqualiter. Dico autem æqualiter, quū ad aliquam intemperaturam immutata fuerint omnes simul corporis partes frigidiores quàm conuenit, aut calidiores, aut sicciore, aut humidiores factæ. Et per coniugationē, quædam calidiores & sicciore: quædam humidiores & frigidiores, quædam calidiores & humidiores, quædam frigidiores & sicciore. Et sanè iuxta instrumentaliū partium compositionem, aliquæ æqualiter, aliquæ inæqualiter compositæ sunt. Vidi enim iam quosdam habere uentrem quidem frigidum, caput autem calidum: alios uero caput frigidum, uentrem uero calidū. Vidi autem & uentrem per accidens assidue bile uexatū, qui non esset natura calidus: Quem admodū etiam alium frigefentem, qui nō esset frigidus. Sic & caput, & hepar, & splen, & omnes aliarū partes, fruuntur aliquando alterius intemperaturæ, quum ipsæ ex natura nihil lesæ sint in propriū tēperamentū, neq; contrario modo dispositæ. Proinde de primis optimum temperamentum adeptis à me dicitur, quo hoc exemplū habeas quod temperatum est. Deinde de his qui æqualem intemperaturam habent. Demonstratum est à me sæpe, impossibile esse unam aliquam intemperaturā diutius perseuerare. Ipsa enim sibi ipsi necessario aliam quandam asciscit. Illud porrò nosse expedit, quod quæcunque corpora morbosam structuram in prima natiuitate habuerunt, eo omnino non perueniunt ad senectutem. Si uero etiam perue-

A E T.

b b nerint,

nerint, unum quendam morbum diuturnum habent. Proposuius autē in hac tractatione de uitiosam stru-cturam habētibus agere, cōsiderantes quomodo quis ipsa conseruet ut plurimum sana. Prius uero referēda sunt temperamentorum notā: postea consequentes etiam intemperaturarum correctiones.

Optimi temperamenti dinotio .

Cap. L I I I .

Optime temperatus est homo quū corpore appareret exacte in medius inter omnia extreme disposita corpora, in gracilitate ac crassitudine, mollicie ac duricie, caliditate ac humiditate, siccitate ac frigiditate . Et, ut in summa dicam, si animales ac naturales actiones inculpabiles habuerit . Medio item modo se habuerit inter hirsuta corpora ac glabra, & inter nigra colore ac alba . Habuerit autem capillos, dum quidem puer est fuluiores, in uigore uero ætatis flauiores.

Temperamenti calidi notā.

Cap. L I I I I .

Calidius quā conuenit temperamentū totius corporis, nunc dico illud quod proportionem secundum humiditatem ac siccitatem inculpabilem habet . Qui igitur ab initio talem corporis naturam adepti sunt, saniores aliis apparent, & articulata uoce loquuntur, & canunt, & citius gradiuntur. Augebitur autem ipsis caliditas pro annorū proportione . Iuxta uigorem autem ætatis palam calidiores apparent. Quare morbis & accidentibus à flaua bile facile capiuntur. Nam multa caliditas paulatim consumens humiditatem, siccius temperamentum efficit . Hi colore rubicundi sunt, & nigros capillos habent, progressu uero tēporis etiam moderate densos. Habentq; uenas amplas, sunt enim & graciles. Nam pingues & uenas amplas habentes, non natura pingues sunt, sed acquisitum temperamentum habent.

Tempe

Temperamenti frigidi notā .

Cap. L V .

Frigidum ad contactū est his corpus, depile, & pingue. Color autem unā cū capillis, fuluior his est. Si uero multa est frigiditas, liuidi sunt & plumbei coloris, & angustas uenas habent. Si uero quis angustas habet uenas, & gracilis est, is necessario acquisitū temperamentum habet, & non ex natura gracilis est.

Siccioris temperamenti notā.

Cap. L V I .

Ægre mobile, & siccum, & squallidū in his sit corpus facillime ab omnibus siccantibus . Nam & natura excarnes sunt ac graciles . At cum hoc quod hi graciles sunt & excarnes, amplius etiam durū & asperū apparet tangentibus horū corpus. Gracilitas autem non solum ad naturales consequitur tēperaturas, sed etiam ad acquisitas ex longa conuetudine succedit.

Humidioris temperamenti signa.

Cap. L V I I .

Humidius temperamentum in reliquis consimile est temperato . Verum mollius & carnosius . Nam mollicies ab humida temperatura separari nō potest. Quomodo sanē & crassities non solum ad naturalem, sequitur temperaturam, sed etiā ad eam quæ ex longa consuetudine facta est, succedit . Proprium autem est humiditatis etiam grauari corpus ab omnibus humectantibus.